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SEZNAM ZKRATEK
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SNS – Společenství nezávislých států

TK – třídní kniha

uč. - učitel

ÚJOP - Ústav jazykové a odborné přípravy
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ÚVOD

V této diplomové práci se blíže seznámíte s velice specifickou oblastí vzdělávání, a

to výukou biologie pro zahraniční studenty, kteří se připravují na studium medicíny,

veterinárního lékařství, farmacie, přírodovědných a chemických oborů v České republice.

Dočtete se o více než šedesátileté tradici vzdělávání cizinců i jejich současných možnostech,

o různých metodách, které se během této doby postupně vyvíjely, zvláště pak o audioorálním

kurzu, který vznikl na Ústavu jazykové a odborné přípravy a záhy zefektivnil a zjednodušil

studentům jejich první kontakt s češtinou jako cizím jazykem. Postupně pronikl i do všech

odborných předmětů a přinesl tak možnost začít s jejich výukou velmi brzy po příjezdu

studentů do České republiky.

V další části naleznete přípravy na konkrétní vyučovací hodiny. Na ně navazují

krátké ukázky práce se studenty, ze kterých se například dozvíte jak začít s výukou, když

vám nikdo nerozumí, jak vysvětlit někomu, kdo zná pouze pár základních slov, tak těžké

výrazy jako koncentrační spád, jak učit studenty logicky uvažovat o problémech, či jak jim

snáze zprostředkovat náročné učivo. Je také důležité, aby se probrané téma procvičilo.

K tomu slouží pracovní listy, které naleznete v přílohách.

Poslední část zahrnuje dotazníkové šetření, ve kterém mohli studenti Ústavu jazykové

a odborné přípravy ze Střediska v Mariánských Lázních vyjádřit svůj vlastní pohled na

výuku biologie. Výsledné odpovědi byly porovnány s teoretickými předpoklady.
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1. PŘÍPRAVA ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ NA STUDIUM BIOLOGIE

V ČR

1.1 PODMÍNKY STUDIA CIZINCŮ NA ČESKÝCH VYSOKÝCH ŠKOLÁCH

Stejně jako pro české studenty, je i pro cizince studium na veřejných vysokých

školách v češtině zdarma. Podmínky přijetí na jednotlivé školy a obory jsou různé. Zpravidla

se testují oborové znalosti a obecné studijní předpoklady. Umělecké školy vyžadují talentové

zkoušky. Cizinci musí navíc složit jazykovou zkoušku nebo se může jazyková úroveň

uchazeče testovat při ústním pohovoru. Většina českých univerzit požaduje minimální

jazykovou znalost na úrovni B1 nebo B2, některé až C1 (např. 1. LF UK).

Studenti z cizích států, které přijímají zahraniční rozvojovou pomoc od České

republiky a splňují podmínky stanovené Dispozicemi k přiznání stipendií vlády ČR, mohou

požádat o stipendium na standartní dobu studia v akreditovaných vysokoškolských

studijních programech. Stipendia jsou určená jak pro studenty navazujících magisterských a

doktorských studijních programů v anglickém jazyce, tak i na standartní dobu studia

bakalářských, magisterských a doktorských studijních programů v českém jazyce, kterým

však předchází roční kurz českého jazyka a odborné přípravy. Studenti z ostatních zemí si

musí jazykový kurz přípravy na VŠ hradit sami (Dům zahraniční spolupráce, online; MŠMT,

online).

1.2 MOŽNOSTI ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ PŘIPRAVIT SE NA STUDIUM

BIOLOGICKY ZAMĚŘENÝCH OBORŮ V ČR

Zahraniční studenti se mohou naučit český jazyk v rámci ročních nebo letních kurzů

pořádaných jednotlivými univerzitami nebo soukromými agenturami. Jedná se o Ústav

jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy (= ÚJOP UK), Kabinet češtiny pro cizince

na Masarykově univerzitě, Institut celoživotního vzdělávání na Mendelově univerzitě

v Brně, Fakultu mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze, Filosofickou

fakultu Univerzity Hradec Králové, Filosofickou fakultu Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, Ústav jazykové přípravy na Západočeské univerzitě, Univerzitu Jana Ámose

Komenského Praha, Metropolitní univerzitu Praha, ŠKODA AUTO Vysokou školu,

Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně, Univerzitu v Ostravě (Dům zahraniční spolupráce. Study

in the Czech Republic, online) nebo CZECH PRESTIGE – jazykovou školu Natálie

http://www.dzs.cz/
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Gorbaněvské, jazykovou školu s právem státní jazykové zkoušky, s.r.o. (CZECH

PRESTIGE, online). Za zmínku také stojí 15 Českých center v zahraničí (např. v Bruselu,

Bratislavě, Londýně, Moskvě, New Yorku nebo Tokyu), kde mohou studenti získat základní

znalosti českého jazyka, což může být velkou pomocí při začátcích studia v ČR.

Letní a jiné krátkodobé kurzy jsou určeny především těm studentům, kteří chtějí být

v České republice na půlročním či kratším studijním pobytu nebo zde chtějí pracovat na své

diplomové práci. Poskytují většinou pouze základní znalost češtiny na úrovni A1 – A2 nebo

jsou to kurzy pro pokročilé studenty, kteří na konci dosahují vyšších úrovní. Při pečlivém

studiu ročních kurzů se dostávají studenti na úroveň B2 – C1. V rámci těchto kurzů nabízejí

jednotlivé organizace často také výuku odborných předmětů (např. matematiky, fyziky,

společenských věd nebo ekonomie), které jsou vyžadovány u přijímacích zkoušek. Pokud

student ví, na které univerzitě chce studovat, je vhodné, aby si zvolil její přípravné kurzy.

Každá z institucí připravuje studenty jen na některé obory. Pokud chce cizinec

studovat medicínu nebo přírodovědné obory, pak si může vybrat mezi kurzy CZECH

PRESTIGE a ÚJOPu.

CZECH PRESTIGE se zaměřuje na rusky mluvící studenty. Kurzy jsou

dvousemestrální, v prvním semestru probíhá pouze výuka češtiny, ve druhém semestru, kdy

už je úroveň studentů dostatečná pro práci s odbornými texty, se přidává příprava ke studiu

na vysoké škole. Zaměřuje se především na českou terminologii a témata, která se nestudují

dostatečně podrobně nebo vůbec v zemích SNS (CZECH PRESTIGE, online).

Ústav jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy má nejdelší tradici ve

vzdělávání zahraničních studentů. Jeho kořeny sahají do 50. let minulého století. V současné

době je součástí ÚJOPu 7 středisek (Praha – Albertov, Praha – Hostivař, Praha – Krystal,

Liberec, Mariánské Lázně, Poděbrady a Dobruška), přičemž každé se specializuje na jiné

studijní obory. Biologie se vyučuje částečně v Liberci zaměřeném mimo jiné na biomedicínu

a biomedicínské inženýrství, avšak převážně ve středisku v Mariánských Lázních, kde se

připravují budoucí studenti lékařství (a příbuzných oborů jako fyziologie nebo ergoterapie),

veterinárního lékařství, farmacie, přírodovědných a chemických oborů.

.

1.3 HISTORIE STŘEDISKA ÚSTAVU JAZYKOVÉ A ODBORNÉ PŘÍPRAVY

UNIVERZITY KARLOVY V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Tyto informace pocházejí z poutavého vyprávění paní Mgr. Aleny Bytelové

(5.4.2018) a zápisu sepsaném paní PhDr. Helenou Confortiovou, CSc. (1997). Obě tyto
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vynikající pedagožky působily na ÚJOPu krátce po jeho vzniku a dlouhá léta se na výuce

zahraničních studentů podílely.

Výuka zahraničních studentů začala asi v roce 1954, kdy dorazila skupina korejských

studentů na Slovensko, aby tam s českými učiteli studovali češtinu. O rok později přijela

větší skupina Vietnamců do Čech. Ve školním roce 1956/57 už byla pro zahraniční studenty

otevřena střediska v Mariánských Lázních a Unčíně u Teplic. Postupně vznikala i další

v Teplicích, Houšťce u Staré Boleslavi, Dobrušce, Hamru na Jezeře, Zahrádkách u České

Lípy a Praze. Jako lektoři byli přijímáni pedagogové, kteří ovládali angličtinu nebo

francouzštinu.

První třídy tvořili studenti z arabských zemí (např. z Jemenu, Sýrie) a anglicky a

francouzsky mluvící Afričané. Po nástupu Fidela Castra do funkce kubánského prezidenta


[…]


totiž o studenty ve věku 17 – 31 let, kteří považují tuto formu za málo intenzivní. Vnímají ji

spíše jako oddechovou variantu před prázdninami či v pozdních odpoledních hodinách.

Učí se většina studentů biologii denně? Vypracovávají domácí úkoly pravidelně?

Ačkoliv by si učitelé přáli, aby si studenti po příchodu do koleje každý den probírané

učivo pročetli a nastudovali, činí tak jen malé procento dotazovaných (viz otázka č. 15).

I přesto považujeme za velmi dobrý výsledek, že 64 % studentů si opakuje několikrát týdně.

Častěji tak činní nerusky mluvící posluchači. Špatným příkladem je 18 % studentů, kteří

nechávají opakování až na poslední týden před testem. Devět studentů se učí dokonce pouhé

dva dny předem, což je naprosto nedostatečné pro úspěšné zvládnutí testu.

Jak vyplývá z dotazníků, je vhodné studentům zadávat i domácí úkoly, protože si na

nich pravidelně procvičují učivo. Vhodnou formou pro opakování jsou pracovní listy

nebo modelové otázky pro přijímací zkoušky na vysoké školy. Ti, kteří na nich doma

pravidelně pracují a připravují se na testy pravidelně, dosahují obvykle lepších výsledků

u průběžných testů. Naopak studenti, kteří si opakují až během posledních dní před testem a

domácí úlohy nevypracovávají, mívají výsledky velmi nízké.

Je na začátku studia užitečný audioorální kurz?

AOK byl speciálně vyvinutý pro potřeby zahraničních studentů (Confortiová, 1997).

Jak je vidět z dotazníku (otázka č. 16), nejen učitelé, ale i studenti považují tento kurz za

velmi přínosný. Jedná se o velmi unikátní systém výuky. Většina kurzů češtiny je založena

na zprostředkujícím jazyku, např. ruštině, angličtině nebo francouzštině.
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Je zde biologie náročnější než v jiných zemích?

Jsme si vědomi toho, že studium biologie v ČR je vysoce náročné. Proto bylo

překvapující, že si 31 studentů, tj. 17 % dotazovaných, myslí, že je méně náročné, než u nich

doma. Na druhou stranu s naším tvrzením souhlasí 42 % respondentů.

Proč si studenti vybrali pro své studium právě Českou republiku?

Jako hlavní důvod pro studium v ČR respondenti uvádí, že považují české univerzity za

kvalitnější než vysoké školy v rodné zemi (viz otázka č. 1). Většina rusky mluvících

studentů si studium v ČR vybrala sama. Několik studentů zde začalo studovat, protože se

jim podařilo získat vládní stipendium, to je ale využitelné pouze pro studenty ze zemí, které

přijímají zahraniční rozvojovou pomoc od vlády ČR (viz kapitola 1.1). Nečekaný důvod

uvádí jedna studentka, která sem přijela studovat, protože se neshodla se svým školitelem

v rodné zemi, a chce zde dokončit svou diplomovou práci.
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ZÁVĚR

Na univerzitách v České republice studuje mnoho cizinců. Velké procento z nich

tvoří ti, jejichž mateřštinou je ruština nebo jiný slovanský jazyk, avšak nalezneme zde

studenty z celého světa, pro které je čeština pochopitelně ještě větším úskalím. Ti, pro které

by bylo studium finančně nedostupné, mohou využít některý ze stipendijních programů.

Zájem je zvláště o lékařské fakulty a Univerzitu Karlovu, která je ve světě vysoce

hodnocena.

Naučit se za jeden školní rok český jazyk a ještě zvládnout přijímací zkoušky na

vysokou školu není jednoduchý úkol, přesto to mnozí zahraniční studenti dokáží, a to hlavně

díky pečlivě sestaveným a náročným přípravným programům, profesionálnímu a zároveň

lidskému přístupu lektorů a píli studentů samotných.

Z dotazníku vyplynulo, že velmi vhodnou metodou jak začít se studiem biologie

i dalších předmětů je audioorální kurz, který vznikl v Ústavu jazykové a odborné přípravy.

V průběhu školního roku je vhodné zapojovat do výuky různé vyučovací metody,

kombinovat je a střídat, protože tím se studenti stále aktivují a každému z posluchačů

vyhovuje jiný styl. Důležité je také pravidelné opakování a psaní cvičných testů, na kterých

si účastníci kurzů nacvičí reálnou situaci a stres během přijímacích zkoušek.

Věřím, že tato diplomová práce pomůže budoucím učitelům biologie pro zahraniční

studenty rychleji a lépe se zorientovat v dané problematice, přiblíží jim historii a vývoj

vyučovacích metod využívaných v této specifické oblasti, usnadní jim porozumět

současným stylům výuky a inspiruje je k realizaci vlastních vyučovacích hodin.
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RESUMÉ

This diploma thesis is about teaching biology foreign students, who are preparing for

studying at the Czech universities.

There are several universities and private organisations in the Czech Republic, where

foreign students can learn Czech. The Institute for Language and Preparatory Studies has the

longest tradition and it combines teaching Czech language with preparatory studies for

universities. It was right here, where a new method of teaching Czech language without any

mediate languages – audio-oral course, has been invented.

This diploma thesis includes model preparations for individual lessons, examples of

work with students and practising materials. It is closed with a questionnaire survey, which

has verified students’ opinions on teaching biology.
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Příloha č. 1C: Absolventi akademických dělnických kurzů, školní rok 1952/53 (Foto: archiv

Mgr. Heleny Laburdové).
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Příloha č. 2A: Lekce o rostlinném tělu z Terminologického úvodu do studia biologie pro

zahraniční studenty (Zahradník a kol., 1981).

Příloha č. 2B: Lekce o rostlinném tělu ze Základní biologické terminologie (Tenglerová.,
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Příloha č. 3: AOK – Lidské tělo: otázky z pracovního sešitu Základní biologická

terminologie (Tenglerová, 2005).
