# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Výuka biologie pro zahraniční studenty připravující se na studium na českých vysokých školách

Autor práce: Bc. Rita Manychová

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Které z metod výuky používaných v přípravě zahraničních studentů považujete za nejefektivnější?

### ***Slovní hodnocení vedoucí práce:***

Rita Manychová se ve své diplomové práci na 75 stranách textu a 32 stranách příloh věnuje problematice výuky biologie pro zahraniční studenty, kteří se připravují na studium na českých vysokých školách. Pro tuto výuku je charakteristické použití mnoha různých metod výuky včetně metod vyvinutých přímo pro výuku zahraničních studentů tak, aby se studenti učili zároveň český jazyk i odborné předměty. Autorka ve své práci přináší přehledně uspořádané informace o možnostech studia zahraničních studentů v České Republice a jejich jazykové přípravě. Největší pozornost je věnována Ústavu jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy v Mariánských lázních a metodám, které jsou zde v přípravě zahraničních studentů používány. V praktické části autorka uvádí ukázky příprav na vybrané hodiny biologie včetně způsobů, jak jsou vysvětlovány jednotlivé pojmy a principy. Ukázky jsou doplněny obrázky, schémata, pracovními listy a prezentacemi. Součástí práce bylo také zadání dotazníků studentům výše zmíněného Ústavu jazykové a odborné přípravy, jehož výsledky přinášejí bližší pohled na obtížnost a metodiku výuky z pohledu studenta.

Diplomová práce je i po formální stránce zdařilá, bez zásadnějších stylistických chyb či překlepů. Autorka cituje použité literární zdroje v textu i v seznamu literatury.

Diplomovou práci Rity Manychové považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Datum: 29. 8. 2018

Podpis: